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Vážení spoluobčané,
v době, kdy píši úvodník prvního čís-

la letošního zpravodaje, trvají nelítost-
né válečné boje na Ukrajině. Ráda bych 
v  této souvislosti apelovala na vztahy 
mezi občany, vztahy mezilidské, sou-
sedské či rodinné, formální i neformální, 
které ovlivňují naše prostředí, ve kterém 
žijeme. Ráda bych Vám vyjádřila pod-
poru v pozitivním smyslu, požádala Vás 
o  vzájemnou spolupráci, komunikaci 
a ohleduplnost. Tyto základní pojmy by 
měly být mezi námi za každých okolnos-
tí samozřejmostí.  

První březnový týden se konalo za-
sedání zastupitelstva obce Rohle, kde 
byl jednohlasně schválen rozpočet obce 
na rok 2022. Na stránce příjmů je počí-
táno s částkou 12.055.800 Kč, na strán-
ce výdajů 14.269.492 Kč. Ve výdajové 
části je zahrnut zůstatek loňského roku, 
který k  31. 12. 2021 činil 2.213.692  Kč. 
Vzhledem k velkým finančním výdajům 
v loňském roce, považuji tuto částku zů-
statku za velmi dobrou. Za rok 2021 pro-
běhlo zúčtování těchto dotací: aktivní 
politika zaměstnanosti – 114.000 Kč, Mi-
nisterstvo místního rozvoje – podpora 
rozvoje regionů – Rekonstrukce místní 
komunikace v obci Rohle – 1.226.790 Kč, 
jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
– zajištění akceschopnosti při zásahu 
mimo obec – 2.400 Kč, jednotka Sboru 
dobrovolných hasičů – pořízení zásaho-
vého oděvu a rukavic – 13.000 Kč.

V lednu proběhlo přezkoumání hos-
podaření obce za rok 2021 Krajským 
úřadem Olomouckého kraje se závě-
rem: „Nebyly shledány chyby a  nedo-
statky“.

Pro rok 2022 již byly podány žádos-
ti o  poskytnutí dotace z  programu ob-
novy venkova Olomouckého kraje pro 
akci Rekonstrukce místní komunikace 
14c v obci Rohle. Jedná se o komunikaci 
v délce 300 metrů od krajské silnice ko-
lem kostela ke kulturnímu domu a dále 
až k  transformátoru. Dále z  programu 
na podporu JSDH Olomouckého kraje 
na pořízení 6 kusů zimních pneumatik 
pro hasičskou cisternu. A rovněž žádost 
o  příspěvek z  Úřadu práce na zaměst-
nance veřejně prospěšných prací.

V  letošním roce je ještě počítáno 
s těmito investicemi: výměna vstupních 
dveří do mateřské školy a kanceláře ku-
chařek, úprava prostranství před budo-
vou školky, oprava schodů k  mateřské 
škole a jídelně, vybudování zastřešené-
ho vstupu do budovy obecního úřadu, 
rekonstrukce kotelny zdravotního stře-
diska, výměna radiátorů ve starší čás-
ti budovy základní školy, výměna kotlů 
ve dvou obecních bytech a v Hospůdce 
Pod lipami v Nedvězí, vybudování zpev-
něné plochy pro sběrné místo v Janosla-
vicích, výměna a zredukování počtu od-
padkových košů ve všech třech obcích. 
Co se týká oprav místních komunikací, 
bude záležet na uspění v dotačním pro-
gramu. V  rozpočtu obce jsou zahrnu-
ty zvýšené výdaje na elektrické energie 
a odpadové hospodářství.

Je také počítáno s investicemi cizích 
subjektů, což je pro naši obec velmi po-
zitivní a důležité. Společnost Cetin, nej-
větší provozovatel telekomunikačních 
sítí ČR, žádá o  dotaci pro posílení sig-
nálu internetu a  mobilních operátorů 
pro místní část Janoslavice. Krajský úřad 
Olomouckého kraje počítá s  opravou 
silnice mezi obcemi Rohle a  Kamenná. 
Státní pozemkový úřad plánuje v  rám-
ci komplexní pozemkové úpravy vy-
tvoření mokřadů, tůní a pročištění vod-
ního toku v  katastru Rohle. Společnost 
ČEZ Distribuce by měla na podzim 
roku 2022 na základě dlouhodobě při-
pravovaného projektu započít se stav-
bou „Rohle – Janoslavice, propojení VN 
359_91-VN“ za účelem zlepšení ukaza-
telů spolehlivosti dodávky elektrické 
energie se vzájemným propojením a zá-
lohováním mezi těmito vedeními. Tra-
sa povede z dosavadního stožáru kabe-
losvodem naproti domu Rohle čp. 177, 
dále podél komunikace kolem bytových 
domů čp. 177 a 178, za těmito domy se 
trasa bude točit směrem na Janoslavice, 
z velké části bude lemovat komunikaci 
směrem na Janoslavice, kde bude kabe-
lové vedení vysokého napětí ukončeno 
na stožáru naproti hřbitovu u  trafosta-
nice. Celková předpokládaná délka pro-
pojení VN zemního vedení je 1,83 km.

Ve výše uvedených projektech se 
jedná o mnohamilionové investice.

Po roční odmlce z  důvodu korona-
virové pandemie, se letos uskutečnila 
charitativní Tříkrálová sbírka. První led-
novou sobotu vyrazili dům od domů ko-
ledníci v Rohli, Janoslavicích a Nedvězí. 
Všem 4 skupinkám, vedoucím i  dětem, 
děkuji za organizaci a ochotu zapojit se.

Stejně tak se mohl uskutečnit již po-
desáté masopustní průvod, který byl za-
končen prodejem zabijačkových spe-
cialit v  kulturním domě v  Rohli. Tato 
náročná akce by nešla připravit bez celé 
řady ochotných dobrovolníků. Všem, 
kteří se jakkoliv do rohelského maso-
pustu zapojili, srdečně děkuji.

Za důležité považuji Vás informovat 
o tom, že v Rohli je instalován kamerový 
systém.  Umístěny jsou dvě monitorova-
cí kamery na zdravotním středisku a na 
budově školy. Účelem instalace kamero-
vého systému je ochrana majetku obce 
před poškozením a krádeží a ochrany ži-
vota a zdraví občanů. Správcem je Obec 
Rohle. Rozhodnutí o  umístění kamer 
předcházel čím dál častější vandalismus 
v  těchto lokalitách veřejného prostran-
ství. Pro představu, o jaké ničení majet-
ku se jedná, uvádím skutek, o  který se 
během vánočních svátků postaraly děti 
školou povinné, založením ohně v auto-
busové čekárně. Další trestný čin, který 
hned poté následoval, bylo sprejerství 
neznámým pachatelem. Bohužel je ta-
kové nesmyslné ničení obecního majet-
ku téměř na denním pořádku.     

Vážení spoluobčané, přeji Vám klidné 
jarní dny a mnoho zdraví.

Eva Petrášová, starostka obce
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zdravíme Vás ze školy a školičky. Zima už 
je téměř za námi  a všichni se těšíme na 
jaro – nejkrásnější období roku. Spolu 
s ním na svobodný život bez covidových 
omezení, na plánované akce a  zároveň 
na to, abychom se mohli s Vámi potkávat 
a vrátit život do starých kolejí. Zima byla 
sice mírná, ale dlouhá tak, jako covidová 
epidemie, která tu byla s námi. Jako ško-
la jsme se museli vyrovnat se všemi mož-
nými opatřeními a  neustálými změnami. 
Testovali jsme žáky, zaměstnance, dodr-
žovali velké množství hygienických opat-
ření, používali roušky a  jiné ochranné 
pomůcky, ale myslím, že jsme to všech-
no úspěšně zvládli. Že mnohdy selský 
rozum zvítězil a  díky tomu jsme nemu-
seli využít žádných krizových scénářů. 
Dokonce jsme nemuseli v průběhu toho-
to školního roku ani jednou přerušit škol-
ní výuku anebo ji převést do distanční 
formy. Pouze školku jsme při výskytu co-
vidu na týden uzavřeli. Velké poděková-
ní patří i Vám rodičům, že jste neposílali 
děti s příznaky onemocnění do školy a že 
jste nerozporovali pravidla, která jsme 
ve škole měli.  Také učitelé stáli mnohdy 
v první linii před dětmi a onemocnění se 
jim nevyhnulo. Proto můj velký dík pat-
ří všem zaměstnancům, kteří se ochot-
ně ujali jakéhokoliv  zástupu, když tomu 
bylo potřeba a  společně jsme zvládli 
udržet školu v provozu. Díky tomu jsme 
mohli také uskutečnit výuku plavání v pl-
ném rozsahu, navštívit divadelní předsta-
vení Krkonošská pohádka v  Šumperku, 
uskutečnit přednášky a  besedy, pozvat 
anglické lektorky do výuky angličtiny 
a  udělat několik školních projektů.  Jar-
ní období bychom chtěli využít k obno-
vení tradičních školních akcí. Nejprve nás 

Vážení a milí spoluobčané,

čeká 1. dubna Noc s Andersenem, kde se 
žáci prvního i druhého stupně budou vě-
novat literárním aktivitám. Další akcí bu-
dou ve středu 13. dubna Velikonoční díl-
ny. Tímto bych Vás chtěl všechny pozvat, 
abyste přišli se svými dětmi za námi do 
školy, kde můžete dětem pomoci vyrobit 
nejen velikonoční ozdoby, ale hlavně vy-
užít tuto možnost  společně se po dlouhé 
covidové době setkat a přátelsky poroz-
právět. Přál bych si, aby škola byla opět 
tím příjemným, kulturním místem naší 
obce, kde se budeme setkávat. Po Veli-
konocích nás čeká škola v přírodě v krás-
ném středisku environmentální výchovy 
na Švagrově, na kterou se žáci již teď moc 
těší. Zažijeme tam spoustu dobrodruž-
ství a  projektového vyučování v  krásné 
přírodě. V  květnu zvládneme ještě na-
vštívit eko farmu ve Vysokých Žibřidovi-
cích a v posledním týdnu školy pozveme 
rodiče na školní akademii, kde si děti pro 

vás připraví hudební, dra-
matický i  pohybový  pro-
gram a  kde se také rozlou-
číme s žáky 9. ročníku. Jarní 
program máme nabitý, tak 
nám držte palce, ať se vše 
povede.

Kdo z  Vás již navštívil 
školní jídelnu, určitě si vši-
ml krásných nových stolů 
a  židlí. O   prázdninách nás 
ještě čeká výměna podla-
hy a budeme mít v obci dal-
ší moc pěknou místnost, 
i  třeba k  pořádání menších 
oslav, kterou si můžete pro-
najmout. Stále vám nabízí-
me možnost odebírání jídel. 
Milé paní kuchařky pro Vás 
vaří jídlo z vybraných regio-
nálních surovin. Jsme zapo-
jení do projektu  Skutečně 
zdravá škola a  na kvalitním 

jídle nám záleží. Společně s  obcí plánu-
jeme další investice do školních budov 
a prostor. V jarním období se opraví pro-
stor před školní jídelnou a  s  žáky vybu-
dujeme vyvýšené záhonky na bylinky. Ve 
škole se plánuje výměna části již doslu-
hujících radiátorů. Moc si Vážíme toho, že 
škola je pro obec jednou z priorit. Jsou to 
investice do našich dětí, do jejich vzdělá-
vání, do toho, aby měly srovnatelné pod-
mínky jako všichni ostatní. Aby se mohly 
vzdělávat v místě svého bydliště, vybudo-
valy si vztah k tomuto místu a chtěly zde 
zůstat. Snažíme se vychovat novou gene-
raci dětí, která bude zcela jiná, než jsme 
byli my. Školství je na cestě ke změně. Už 
není možné se dívat na školu jen jako in-
stituci, která vzdělává a nalévá do dětí in-
formace, které možná někdy upotřebí. Je 
to čím dál tím větší proces především vý-
chovy a tvoření morálních hodnot a ná-
zorů. Jsme obklopeni médii, které nás 
ovládají a  přetvářejí naše postoje. Pre-
zentuje se v nich spousta násilí a zla. I my 
dospělí někdy máme problém se v nich 
dobře orientovat a co teprve děti, které 
jsou daleko vnímavější a mnohdy tomu 
nerozumí a  ukládají si to do sebe. Má 
prosba je – ochraňme děti  co nejvíce 
před touto prezentací světa.  Článek píši 
v době, kdy ještě bojují svobodní obča-
né Ukrajiny o svůj domov. A některé děti 
mi dnes řekly, že fandí Putinovi.  Pokud 
Vás to nechává v klidu, tak věřte, že mě 
ne. Ve škole působíme na děti, pomáhá-
me jim vytvářet postoje a začlenit je do 
společnosti. O to víc potřebujeme v této 
době Vaši podporu a spolupráci. Nebojte 
se přijít za námi. Utvářejme naši budouc-
nost společně. Vždy jste vítáni a škola je 
Vám otevřená.  

Přeji Vám hodně zdraví a radostí v ži-
votě.

S pozdravem
Mgr. Pavel Knébl, ředitel školy  



knihovna za rok 2021 v číslech
V březnu je to právě rok, co se po tří-

leté „přestávce“ otevřela v  krásných re-
konstruovaných prostorách, knihovna 
v Rohli. Ve skupině knihoven spadajících 
pod střediskovou knihovnu v  Úsově to 
byl pro nás rok velmi úspěšný.

Ke konci roku bylo v  evidenci kniž-
ního fondu 2 190 svazků, z  prostředků 
obce bylo nakoupeno 40 nových knih 
v  hodnotě 7 707 CZK (průměrná cena 
193 CZK). Z  darovaných knih bylo do 
knižního fondu zaneseno 75 knih v hod-
notě 6 459 CZK (průměrná cena 86 CZK). 
V  rámci dvouměsíčního cyklu výměn-
ného fondu bylo do knihovny dodáno 
877  svazků, vráceno bylo 852 svazků. 
V  případě zájmu o  konkrétní knihu či 
autora jsou knihy po předchozí rezerva-
ci přivezeny mimo plánovaný cyklus ze 
střediskové knihovny.

K  31.  12.  2021 bylo v  naší knihov-
ně 32  registrovaných čtenářů, z  toho 
6 čtenářů do 15  let. Z  tohoto počtu je 
27  nově registrovaných čtenářů. Od 

března do prosince 2021 navštívili čte-
náři knihovnu 347x a  vypůjčili si cel-
kem 993 svazků, z toho 748 knih belet-
rie, 39 odborné literatury, 54 dětských 
knih, 9 naučných dětských knih a  143 
časopisů.

V přepočtu na počet  620-ti obyvatel 
obce Rohle (včetně Janoslavic a Nedvě-
zí) k 31. 12. 2021 navštívilo v roce 2021 
knihovnu 5,16 % občanů a  v  přepočtu 
na obyvatele (vč. novorozenců) si každý 
vypůjčil 1,6 knihy.

Čtenáři si nejvíce oblíbili autory his-
torických románů (Jana Bauera, Vlas-
timila Vondrušky), napínavých krimi-
nálních románů (Wilbura Smitha, Joy 
Fieldinga), romantických románů z po-
čátku 20.  století (Vlasty Pittnerové, 
Vlasty Javořické) a  také autory soudo-
bé literatury (Mirky Skočilkové, Aleny 
Morštajnové, Patrika Hartla). Nejvíce 
půjčovanou knihou byly „Povídánky od 
nitěných knoflíků“ od Miroslava Kobzy. 
U  dětí patří mezi nejoblíbenější kniž-

ní řada „O mašince Tomášovi“ a „Deník 
malého poseroutky“.

V  „covidové“ době se nám podařilo 
ve spolupráci se základní školou (velký 
dík paní učitelce Mgr. Libuši Knéblové) 
zorganizovat dvě skupinové akce – „Pa-
sování nových čtenářů“ za účasti žáků 
1.–3. třídy a  beseda „Historie a  součas-
nost knihovny v Rohli“ pro žáky 4.–5. tří-
dy základní školy. Těchto akcí se zúčast-
nilo celkem 36 osob včetně učitelského 
doprovodu. 

Veškeré, zde uvedené, údaje byly 
převzaty z  knihovního software Verbis. 
To je výpůjční modul, v němž jsou zpra-
covávány veškeré údaje o  zápůjčkách, 
upozorňuje na opakované výpůjčky, 
umožňuje rezervaci knih a  také „hlásí“ 
překročení délky výpůjčky.

Přeji Vám krásné jaro plné sluníčka, 
hodně hezkých chvil se zajímavou kni-
hou a těším se na Vás u nás v knihovně 
každou středu odpoledne. 

Ing. Marcela Stachová, knihovnice

Tradiční období masopustu, kterého 
se vždy účastnili všichni lidé, chudí i bo-
hatí, zahrnuje období od svátku Tří králů 
po Popeleční středu (letos byla 2. břez-
na 2022), po níž následuje 40 denní půst 
a Velikonoce.

Masopustní veselí má původ ve slo-
vanských zemích. V Čechách a na Mora-
vě sahá jeho historie nejméně do 13. sto-
letí. Slovo masopust vzniklo spojením 
slov „opustit“ a „maso“. V latině tato slova 
zní carne (maso) a levare (odložit), čímž 
vznikl i název karneval. Masopustem je 
i slavný karneval v Rio de Janeiru, maš-

rohelský masopust 2022

karní průvody v italských Benátkách, ve 
Francii nebo v americkém New Orleans, 
kde mají svátek zvaný Mardi Gras. V Rus-
ku se slaví Maslenica, která probíhá po-
dobně jako masopust u nás. Masopust-
ní oslavy vrcholí posledním čtvrtkem 
tohoto období, zvaným Tučný čtvrtek, 
spojeným se zabijačkou a hostinou. Po-
slední tři dny, tedy o masopustní neděli, 
v pondělí a úterý, které jsou zvány ostat-
ky, fašank či přímo masopust, se kona-
jí různé rituální úkony, průvod masek, 
pochovávání basy či taneční zábavy. 
V průvodu nesměly chybět masky laufrů 

(vojáci s vysokou sla-
měnou čepicí), báby 
s  nůší, Turků, koby-
ly, kominíků, mysliv-
ců, caperdů (střapa-
tá maska s  cepem) 
i  medvědáře vedou-
cího medvěda na 
řetězu, který vždy 
tančil s  hospodyň-
kami, aby jim v nad-
cházející sezóně za-
jistil dobrou úrodu 
a plodnost. Součástí 
byl i  šašek se špiča-
tou čepicí, ozdobe-
ný barevnými cáry 
papírů a  „vyzbroje-
ný“ bičem, kterým 
odháněl všechny lidi 
bez převleku. Mas-

ky ženicha, nevěsty nebo cikánky s ko-
čárkem vnášely do jednotlivých stavení 
plodnost, zvířecí maškary jako kůň, ko-
hout nebo čáp zase představovaly muž-
skou sílu. Masopust býval obvykle v úte-
rý zakončen symbolickým pochováním 
basy, které označovalo, že hodování, 
zpěvu a tanci je konec a přichází obdo-
bí postu. Ten zahájila Popeleční středa, 
kterou křesťanům začíná čtyřicetidenní 
půst, jehož smyslem je duchovní očista 
před Velikonocemi. Kněží na Popeleční 
středu udělují lidem popelec, tedy zna-
mení kříže popelem na čelo. Přijetí po-
pelce je znamením kajícnosti převza-
tým z biblické tradice. Popeleční středa 
je považována společně s  Velkým pát-
kem, kterým naopak postní období kon-
čí a začínají Velikonoce, jedním ze dvou 
dnů nejpřísnějšího půstu v roce.

Po dvou letech jsme znovu využili 
příležitosti, kterou umožnilo rozvolnění 
proticovidových opatření, a  uspořádali 
jsme masopustní průvod.

Příprava začala už ve čtvrtek, kdy 
bylo u Benediktů poraženo 260 kg pra-
se, ze kterého sehraná parta řezníka 
Jendy a  jeho pomocníků Petra, Franty 
a  Pepy, za vydatné pomoci paní Věry 
Benediktové a  rad jejího manžela Kar-
la, vyrobila vynikající zabíjačkové spe-
ciality, od řízků, přes jitrnice, jelita, tla-
čenku, prejt až po sádlo a škvarky. Vše 
zvládli na výbornou a  každému patří 
velké poděkování. 



z činnosti rybářského spolku

V sobotu ráno se začaly v 9.30 hodin u horní autobuso-
vé zastávky v Rohli scházet masky, hudba a přihlížející. Také 
letos se podařilo zajistit povoz tažený krásným dvojspře-
žím statných koní. S úderem 10.00 hodiny zahrála Rohelan-
ka, která se sešla téměř v plné sestavě, úvodní skladbu. Pro 
pobavení všech přednesl MUDr. Kutálek 15 veršovaných 
slok a  na závěr požádal jménem veškeré přítomné chasy 
paní starostku Evu Petrášovou o symbolické předání klíčů 
a umožnění vlády nad vesnicí. Děti využily mimořádné pří-
ležitosti a rychle obsadily všechna volná místa na voze. Prů-
vod se rychle zformoval a se statným medvědem v čele vy-
razil k prvním chalupám. První zastávka byla u Jedelských, 
postupně následovaly občerstvovací pauzy u  domů pánů 
Drlíka, Lindnera, Šafáře, Krále a dalších až k paní Neumann-
ové a Gintherům na dolním konci obce. Muzikanti spoleh-
livě hráli u každého zastavení, aby medvěd mohl vykonat 
svou tradiční povinnost a zatancovat si s každou hospody-
ní. Všude bylo připraveno dobré občerstvení, takže nikdo 
nepřišel zkrátka a mohl si dát vše, na co měl chuť. U mlý-
na děti uvolnily místo na povoze právě unaveným muzikan-
tům, aby mohli nabrat další energii a vydrželi hrát i u Králů 
a  při cestě do kulturního domu i  u  Kudličků, kde byla za-
stávka poněkud delší. Po celou dobu panovala dobrá nála-
da, smíchu bylo dostatek. I počasí se po přechodném zhor-
šení rozhodlo, že nás podpoří a nebude nás skrápět deštěm 
ani sněhem.

Mezitím již bylo v kulturním domě živo, venku se pro-
dávaly oba druhy zabíjačkových polévek a studené speci-
ality – zde vládla paní M. Maulerová s manželem Patrikem 
a  p. Jiřím Maulerem. V  kuchyňce se zájemcům prodáva-
ly teplé speciality – prejt, výpečky a  řízky,  čtveřice sehra-
ných žen kmitala, takže nápor zájemců zvládla bez větší-
ho čekání. Vše bylo možné zapít 11 stupňovým pivem či 
nealkoholickými nápoji, které podával F. Havelka s  man-
želkou. V  chodbě se kromě strávníků usadila i  parta mu-
zikantů, která spontánně, z  pouhé radosti dlouho vesele  
vyhrávala.

Na závěr se patří poděkovat všem, i těm nejmenovaným, 
kteří se podíleli na úspěšném průběhu celé slavnosti a také 
všem rodinám, které přispěly k dobré náladě občerstvením 
před svými domy. MUDr. Antonín Kutálek

Přestože nám současná situace, která 
trvá už od roku 2020, moc spolkové čin-
nosti nepřála a my jsme byli nuceni zru-

šit v  loňském roce většinu rybářských 
a  kulturních akcí, se nakonec přece jen 
podařilo aspoň uspořádat klubové zá-

vody Rohle Cup. Vítězem se stal Jan Ko-
nečný, kterému k  vítězství gratulujeme. 
Nicméně jako každý rok, jsme se snažili 
udržovat zeleň kolem vodní nádrže a pří-
tok vodní nádrže. Nemálo času jsme také 
strávili údržbou posezení kolem přehra-
dy a chaty Vydra. Celkově většina našich 
členů strávila údržbou 417  brigádnic-
kých hodin. Zbytek volného času jsme 
také strávili rybolovem, kdy se našim čle-
nům podařilo odlovit celkem 313 ks ryb. 
Něco málo se nám ve vodní nádrži Ro-
hle vytřelo samo, ale abychom uspokoji-
li naše členy, pravidelně každý rok zaryb-
ňujeme. V roce 2021 jsme vysadili celkem 
520 ks ryb. Budeme věřit a uděláme pro 
to vše co půjde, aby nadcházející rok 
2022 byl aspoň tak úspěšný jako ten 
loňský. Do další sezóny Vám přeji pevné 
zdraví a hezké chvíle prožité u vody.

Michal Soural, předseda Spolku rybářů



střípky z historie – tĚlovýchova a sport v rohli ve 2. polovinĚ 20. století

Svaz brannosti byl založen v Roh-
li dne 20. dubna 1948, kdy se v  kul-
turním domě konala ustavující schů-
ze této nové místní skupiny. Přítomni 
byli členové delegace z  Rohle, Ka-
menné, Nedvězí a  Janoslavic. Svaz 
brannosti byl celostátní nepolitickou 
organizací, která připravovala bran-
ce pro presenční vojenskou službu 
a ostatní jako armádu v týlu pro par-
tyzánský boj proti nepřátelským pa-
dákovým výsadkům v  zázemí. Dále 
také odvážné ženy do boje, ostat-
ní pro samaritánskou, spojovací a  ji-
nou službu. Členy Svazu brannosti 
mají být muži od 16ti do 22 let, ženy 
od 17ti do 20ti let. Členové se dále 
dělí na první část cvičících – 120 ho-
din ročně a  druhou část vedoucích 
– ze starších členů. Členové platí zá-
pisné 10  Kčs a  měsíční příspěvek 
2 až 10 Kčs. Členové se oslovují „Bra-
tře“ a  „Sestro“. Cvičení bylo určeno 
vždy v úterý od 19.00 do 23.00 hodin 
v sále kulturního domu v Rohli. V říj-
nu byly zakoupeny dvě vzduchovky. 
V příštím roce 1949 byl Svaz brannos-
ti zrušen. 

   Dne 24. 5. 1949 byla v  Rohli 
ustanovena tělocvičná jednota So-
kol. Sokol měl 40 členů kromě žáků 
a  žaček. Vedoucím byl starosta Hy-
nek Pavlík. V  obci nebyla tělocvična 
ani hřiště, až v roce 1952 získal Sokol 
provizorní prostory v  objektu býva-
lé textilní firmy nedaleko školy. Tělo-
cvična však potřebovala úpravy. Po-
stavení komínu, zbudování nových 
podlah a  instalaci nových dveří pro-

vedli postupně členové Sokolu spolu 
s  rohelskou školou. Svou činnost oživil 
Sokol v  Rohli zvláště v  období příprav 
a  nácviku na spartakiádu v  roce 1955. 
Zásluhou sokolského organizátora Ja-
roslava Jansy bylo vybudováno hřiš-
tě v  místech, kde nyní stojí čtyřbytov-
ky. Členové Sokola odpracovali na této 
akci mnoho brigádnických hodin zdar-
ma, na zaplacení buldozeru provedli ob-
čané veřejnou sbírku. Dne 28. října 1950 
se konalo slavnostní otevření hřiště So-
kola. Na této slavnosti obdrželo 60 žáků 
Tyršův odznak zdatnosti. Sokol v  obci 
pořádal různé kulturní akce – např. So-
kolské dny, vinobraní, silvestrovské ve-
čery s programem a zpíváním „okýnek“ 
nebo také plesy. 

Jednou z velkých akcí, kterou pan Ja-
roslav Jansa v 50. letech 20. století orga-
nizoval, byly cyklistické závody. Trať ved-
la z Rohle přes Kamennou a Nedvězí do 
Rohle. Jezdilo se 5 kol, to je 5 x 7 km, cel-
kem 35 km. Start byl u Místního národ-
ního výboru v Rohli a cíl u dolní autobu-
sové čekárny. Vítěz získal putovní pohár 
MUDr. Lydie Kuřátkové – Nimrichterové. 
Závodníků bývalo 35 až 40. Závodu se 
účastnili nejen místní, ale také závodníci 
z Prostějova, Ostravy, Brna a Olomouce. 

Členové Sokola a  žáci místní školy 
se dočkali nové tělocvičny v  kulturním 
domě. Místní národní výbor v Rohli vy-
stavěl v  akci „Z“ v  letech 1973 až 1976 
prostorný vestibul se sociálním zaříze-
ním a velkou tělocvičnu 12 x 27 m. Slav-
nostní otevření celého vybudovaného 
areálu s  tělocvičnou se konalo v  nedě-
li 11. července 1976. Tělovýchovná jed-

nota Sokol tak začala s  pravidelným 
cvičením v  této nové tělocvičně od 
1. října 1976. V roce 1977 dosáhl So-
kol 80 členů včetně dorostu a  žáků. 
Dne 28. května 1977 uspořádal zá-
vody v lehké atletice „Festivalový od-
znak“. Tohoto závodu bylo účastno 
50 dospělých a  150 mládeže. O  vol-
ných sobotách pořádal Sokol výlety 
na Bradlo, na Bílý Kámen a jiné výle-
ty do okolí. Členové Sokola nacvičili 
vždy pěkná vystoupení při různých 
obecních oslavách. Konáno bylo ně-
kolik mužských fotbalových utkání 
s  pracovníky JZD a  v  zimě byl hrán 
hokej na kluzišti u školy. 

V zimě 1979 – 1980 byl brigádou 
socialistické práce dílen JZD v  Roh-
li zbudován lyžařský vlek na Skalce. 
Provozní doba vleku byla pondělí až 
pátek od 15.00 do 18.00 hodin, v so-
botu a  neděli od 8.00 do 12.00 ho-
din a od 13.00 do 18.00 hodin. Cena 
za půl dne: děti a členové JZD 2 Kčs, 
dospělí 3 Kčs. Instalovaný lyžařský 
vlek pomáhal v Rohli šířit oblíbený ly-
žařský sport. Na Skalce se tak začaly 
pořádat lyžařské závody „Velká cena 
Skalky“. Závody se naposledy konaly 
v zimě roku 1987. 

Pomalu začala upadat i činnost So-
kola. Koncem 80. let 20. století se tak 
už v  tělocvičně pravidelně scházel 
jen volejbalový kroužek Socialistické-
ho svazu mládeže. Ženy Sokola se ke 
cvičení scházely nepravidelně, muži 
neměli žádného cvičitele. 

Z kroniky obce Rohle
čerpala Eva Petrášová.



z p r áv y z o b e c n í h o Ú ř a D u

Srdce mi usedá při sledování zpráv. 
Jak se v  tom všem vyznat? Kde najít 
pravdu? Kde spravedlnost? Nevím, ne-
rozumím tomu, a  tak klekám na kole-
na před mříží kostela a vím jedno, tam 
v šeru pod věčným světlem je a vždyc-
ky bude jediná Pravda a jediná Sprave-
dlnost. Kdo jsem já, abych někoho sou-

KDE NAJÍT PRAVDU CO SE TO DĚJE? PROČ ZABÍJÍ BRATR BRATRA?
dila? A tak se snažím nesoudit a celým 
srdcem se obracím k  Bohu a  naslou-
chám Jemu, protože Boží přikázání za-
číná slovem: „SLYŠ…“ (Dt 6,4-6)

 Jako Ježíš plakal nad Jeruzalémem, 
pláče nyní i  nad Ukrajinou a  Ruskem 
a  jen Jeho slzy dokážou smýt všechnu 
tu nesmyslně prolitou krev. Dokážou ji 

smýt dokonce i z rukou agresora, ale to 
jen tehdy, když se zastaví a pozdvihne 
je k Bohu. A tak se modlím, aby všichni 
zúčastnění, a  to je celý svět, začali na-
slouchat srdcem, odhodili zbraně a své 
prázdné ruce pozvedli k  nebi. Ježíši, 
Synu Davidův, smiluj se nad námi hříš-
nými.  Anna Peková 

MÍSTNÍ POPLATKY
Poplatky za domovní odpad, psy 

a  hřbitovní služby se budou vybírat 
v kanceláři OÚ Rohle

od 1. 3. 2022 v úřední dny
– pondělí, středa –

od 8.00 do 11.00 hod.
a od 12.00 do 16.00 hod.

Nebo je možná úhrada na účet 
obce, č. účtu: 6823841/0100, jako va-
riabilní symbol uveďte číslo popisné. 
Složenky nejsou zasílány.

Poplatek za domovní odpad je 
500  Kč za osobu, poplatek za první-
ho psa 80  Kč a  za každého dalšího 
120 Kč, poplatek za hřbitovní služby 
činí 60 Kč.

Poplatky jsou splatné do 30. 6. 
2022. 

PŘEHLED SEPAROVANÉHO
ODPADU A SBĚRNÝCH MÍST
Rohle: 
• sběrné nádoby u  zdravotního 

střediska – papír, sklo, plasty, ná-
pojové kartony, kov, oleje a  tuky, 
textil 

• kontejner bioodpad u dolní a horní 
autobusové čekárny

• pytle s plasty a nápojovými karto-
ny v  daných termínech – u  budo-
vy OÚ, u dolní autobusové čekárny 
u  kontejneru na bioodpad, u  ple-
chového hangáru u bytovek

• textil – za budovou OÚ
• použité baterie – papírový box na 

chodbě OÚ

Janoslavice:
• sběrné nádoby u bývalého obcho-

du – papír, sklo, plasty, nápojové 
kartony, kov, oleje a tuky

• kontejner bioodpad + nádoby na 
sklo – rozcestí k Příhonu

• pytle s plasty a nápojovými karto-
ny v daných termínech – u bývalé-
ho obchodu

Nedvězí:
• sběrné nádoby – papír, sklo, nápojové 

kartony, oleje a tuky, kov + kontejner 
na bioodpad + pytle s plasty a nápo-
jovými kartony v daných termínech – 
u Hospůdky Pod lipami

Pytle na plasty a  nápojové kartony 
jsou zdarma k  vyzvednutí na OÚ, vždy 
v úřední dny.

Žádáme občany, aby pytle s  plas-
ty a  nápojovými kartony přiváželi na 
určené sběrné místo maximálně dva 
dny před svozovým termínem!
Svoz nebezpečného a objemného od-
pady v termínech:

21. května a 22. října 2022.

VÝZVA MAJITELŮM PSŮ
– ÚKLID EXKREMENTŮ

Důrazně upozorňujeme majitele 
psů, aby si po svých mazlíčcích uklí-
zeli jejich exkrementy. Majitelé psů 
by měli mít pochopení nejen pro své 
mazlíčky, ale také své sousedy a spo-
luobčany.

OMEZENÍ HLUČNÝCH PRACÍ
V NEDĚLI A VE SVÁTEK

Žádáme občany, aby v neděli a ve 
státní svátek omezili hlučné práce na 
svých pozemcích. Omezení se týká 
nejen hlučných činností souvisejí-
cích s  údržbou zeleně, ale i  staveb-
ních prací, které mohou hlukem ob-
těžovat.

POČET OBYVATEL
Přehled počtu obyvatel ke dni 31. 12. 
2021:

Rohle – 417
Janoslavice – 124
Nedvězí –   76
Celkem: – 617 obyvatel.

SVAZEK OBCÍ BRADLO
– PLATBA STOČNÉHO
NA ROK 2022

Platba za stočné pro rok 2022 
bude v  hotovosti vybírána od 1. 3. 
2022 do 31. 10. 2022 na Obecním 
úřadě v  Rohli každou první středu 
v měsíci v době od 8.00 do 11.00 ho-
din. 

Platbu je možné také uhradit na 
Obecním úřadě v Kamenné, a to kaž-
dé pondělí a středu v době od 8.00 do 
12.00 hodin. V ostatní dny po před-
chozí telefonické domluvě s  paní 
účetní Svazku obcí Bradlo, Ing.  Jar-
milou Rusnákovou, tel. 607 578 986, 
e-mail: ucetni@svazekbradlo.cz 

Úhradu bezhotovostním pře-
vodem můžete zasílat již od led-
na 2022 na číslo bankovního účtu: 
115-415200207/0100, variabilní sym-
bol: 200 + číslo popisné nemovitosti 
(např. u čísla popisného 2 bude uve-
deno 2002). Ve zprávě pro příjem-
ce uveďte všechny osoby, za které je 
stočné hrazeno. 

Výše platby stočného pro rok 
2022 činí 1500 Kč / osoba.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022
V sobotu 8. ledna 2022 proběhla 

v  Rohli, Janoslavicích a  Nedvězí Tří-
králová sbírka. Sbírka je určena na 
podporu a pomoc lidem, kteří se na-
chází ve stavu nouze. Koleduje se pro 
chudé, postižené, nemocné, seniory, 
lidi opuštěné, lidi bez domova, ma-
minky s dětmi v tísni, lidi všech kate-
gorií sociálních potřebností. 

V Rohli a místních částech chodily 
dům od domu čtyři skupinky koled-
níků. Všem tříkrálovým koledníkům 
a  jejich vedoucím patří velké podě-
kování. 

V  našich obcích byla celkem vy-
brána částka 23.196 Kč. Z toho v Ro-
hli 14.209 Kč, v Janoslavicích 5.854 Kč 
a v Nedvězí 3.133 Kč.
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LEDEN – BŘEZEN

Karel Štefek, Jaroslav Bednář,

Jan Možíš, Vilém Lindner, Dobroslava Lindnerová,

Eliška Pavlíková, Kamila Janků,

František Urbášek, Františka Hýblová,

Margit Heinzlová, Vladimír Pavlík,

Jitka Kadlecová, Vlasta Schreierová,

Marie Lassová, Dobromila Mužíková,

Jiří Málek, Helena Nováková

Rinaldo Poisl
Jana Prachařová

n a r o z e n í :

Matyáš Bonczek

Rostislav Zubík

Madlen Nantlová

Úmrtí

„Nezáleží na tom,
jak dlouho,

ale jak dobře jsi žil.“


